- 1 -

润政发（2023）34 号

润城镇人民政府

2023 年度党员领导干部学法计划

为深入学习贯彻党的二十大精神和习近平法治思想，认真贯

彻落实中组部、中宣部、司法部、人力资源和社会保障部联合印

发的《关于完善国家工作人员学法用法制度的意见》，结合我镇

实际情况，特制定 2023 年度党员领导干部学法计划，现将有关

事项通知如下:

一、学习内容

以党的二十大精神为指引，重点学习《习近平法治思想学习

纲要》、《宪法》、《民法典》、《重大行政决策程序暂行条例》、《法

- 2 -

治政府建设与责任落实督查工作规定》等内容，学习党内法规，

学习国家基本法律，学习与经济社会发展和人民生活密切相关的

法律法规，学习与履行岗位职责密切相关的法律法规。

二、学习方法

各村（社区）、各单位要联系实际，制定切实可行的学习计

划，采取会议学法、举办讲座、手机定期推送、观看网络视频等

多种形式，有计划地组织集中听课或自学，保证学法计划按时完

成。要推进学用结合，深入开展法治实践，结合岗位开展学法用

法活动，不断提升依法履职水平。全年要至少完成六次集中学法。

各村（社区）、各单位要结合实际，全面落实“谁执法谁普法”

和“属地普法责任”定期组织学法普法。

三、学习要求

1.强化组织领导。各村（社区）、各单位要充分认识党员领

导干部学法用法是全面依法治国的长期基础性工作，是增强基层

治理能力的重要抓手，是全面从严治党的基本要求，是切实加强

干部队伍建设的有效途径。各村（社区）、各单位要加强领导、

强化措施，联系工作业务实际，组织开展好学法用法活动。

2.注重学用结合。党员领导干部要坚持理论联系实际，把学

到的法律知识转化为依法办事的能力,努力增强运用法治思维和

法治方式深化改革、推动发展、化解矛盾、维护稳定的能力和水

平。

- 3 -

3.坚持考试考核。要做好学法情况记录，要有学法笔记，每

年组织一次学法考试。镇督查办将组织人员进行学法情况督查，

相关学法资料将作为法治建设工作考核的重要印证资料。

附件：润城镇机关 2023 年学法计划安排

润城镇人民政府

2023 年 4 月 15 日

润城镇人民政府办公室 2023 年 4 月 15 日印发

- 4 -

附件：

润城镇机关 2023 年学法计划安排

时间 内容
课

时

主讲

人
备注

一月
党的二十大报告、《党政主要负责人履行推

进法治建设第一责任人职责规定》 2h 梁凯 1、坚

持每月

最少一

次集中

法治学

习活动。

2、坚持

自学。每

月学法

时间不

少于 2

小时。

全年自

学法律

时间不

少于 40

小时。

3、要认

真做好

学法笔

记

二月
习近平法治思想、《法治政府建设与责任落

实督查规定》
2h 李锋

三月 党的二十大报告 2h 吉志良

四月 《重大行政决策程序暂行条例》 2h 卫育钢

五月 《土地法》 2h 赵振峰

六月 《民法典》 2h 张晋

七月 《农产品质量安全法》 2h 孙牡丹

八月 《公职人员政务处分法》 2h 延向团

九月 《中华人民共和国监察法实施条例》 2h 曹炀阳

十月 《行政处罚法》 2h 卫丽芳

十一月
《中华人民共和国市场主体登记

管理条例》
2h 叶拽

十二月 《宪法》 2h 吉志良

- 5 -